MOÇÃO N. 030/2018
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado

Assunto: CONGRATULAÇÕES à Escola
Presbiteriana de Alta Floresta pela realização da
1ª Feira de Ciências, Tecnologia e Inovação e
por estar entre as 05 melhores escolas de Mato
Grosso e a 1ª do município no ranking de
resultados do Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Elisa Gomes Machado, nos termos regimentais vigentes, apresenta ao
Plenário, esperando aprovação, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES com a Escola
Presbiteriana de Alta Floresta, pela brilhante realização da 1ª Feira de Ciências, Tecnologia e
Inovação e por estar entre as 05 melhores escolas de Mato Grosso e a 1ª do município no
ranking de resultados do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM).

A Escola Presbiteriana de Alta Floresta, fundada em 24 de novembro de 1980, por
iniciativa do Pastor Odilon Sales. Desde sua fundação a EPAF, compromete-se em educar as
crianças para a construção de um mundo auto-sustentável. Desta maneira a escola descobriu sua
vocação por meio de parcerias sólidas e objetivas, como desenvolve hoje com o Sistema Anglo
de Ensino e Sistema Mackenzie de Ensino. Tendo como objetivo abrir portas para que o
cidadão altaflorestense encontre seu espaço no mundo globalizado. Desta forma a EPAF segue
seu caminho alimentando sonhos, construindo ideais e formando vencedores.

LEMA - O Lema da Escola é “Formando Vencedores”, o qual surgiu como
princípio norteador inspirado pela Palavra de Deus que nos é apresentada na Bíblia Sagrada. A
Escola Presbiteriana de Alta Floresta, além do compromisso com o processo ensino-
aprendizagem, compromete-se na formação para a vida.

FILOSOFIA - A Escola Presbiteriana de Alta Floresta em harmonia com os
princípios da Igreja Presbiteriana do Brasil, convicta dos benefícios da educação na melhoria
das condições sociais do povo, tem como filosofia manter em ambiente cristão todos os níveis
de ensino, independentemente de sexo, raça ou crença que a procurem.

MISSÃO - Contribuir para o desenvolvimento do ser humano, através de um
ensino baseado não só em conhecimentos científicos, mas também no repasse de valores
cristãos. Compreendendo o homem como ser criado por Deus, capaz de amar e respeitar as
pluralidades existentes em nossa sociedade.

VISÃO - Ser reconhecida pela sociedade como uma Instituição Presbiteriana, que
busca continuamente excelência no ensino e zela pelo bem-estar daqueles que nela convivem,

associada a uma constante preocupação em oferecer uma estrutura adequada para o processo de
ensino-aprendizagem.

EVENTO - Procurando sempre desenvolver projetos que atendem o anseio da
comunidade escolar e que venham contribuir para melhorar o ensino/aprendizagem, a escola
realizou neste mês de agosto a 1ª Feira de Ciências, Tecnologia e Inovação, evento realizado
com sucesso, que teve a participação de alunos, professores, diretores e coordenadores da
escola.

ENEN - A Escola Presbiteriana de Alta Floresta faz a diferença no município em se
tratando de aprendizagem e preparo dos alunos, desde a pré-escola, ensino fundamental e
ensino médio, trabalhando para que se sobressaíam em vestibulares e demais provas que as são
submetidas.

A Escola é orgulho para Alta Floresta quando se trata em aprendizado e mais uma
vez é destaque em Mato Grosso no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEN), ficando
classificada entre as 05 melhores escolas do estado, e no mesmo ranking, ocupa a 1ª colocação
entre as escolas do município.

Na atualidade, a escola tem como diretor o Pastor Alexander Alves Melo,
Coordenadora Pedagógica do EFII e EM Mônica Bernardi Utsumiya, Coordenadora
Pedagógica da EI e EFI Elisia Marini e o professor orientador da Feira Tecnológica, Professor
Marciano Coutinho.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a vereadora que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 14 de agosto , esta
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente a Escola Presbiteriana de
Alta Floresta.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT., 09 de agosto de 2018.

Elisa Gomes Machado
Vereadora